
令和３年４月１３日 

保護者の皆様 

多 摩 市 教 育 委 員 会 

教 育 長  清 水  哲 也 

多摩市立愛和小学校  

校長   則末  久美子 

 

タブレット端末及び Google Workspace for Education（旧 G suite for education）等の 

クラウドサービスの利用について 

 

日頃より本校の教育活動にご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

多摩市教育委員会では、市内小・中学校全校において、児童・生徒一人一台の iPad を整備し、令和

３年度から本格的に活用していくなかで、様々な登校状況にも対応することを想定しながら、児童の個

別最適化された学びと協働的な学びをバランスよく展開するために、Google 社が提供する教育機関向

けツール「Google Workspace for Education（旧 G suite for education）」のほか、Loilo社の「ロイロ

ノート・スクール」、ベネッセコーポレーション社の「ミライシード」などのクラウドサービスやアプリ

ケーションを導入しております。 

つきましては、本校にてお子様がタブレット端末を使用してこれらのクラウドサービスやアプリケー

ションを使用する際のアカウントを提供・管理することにご同意いただきたくお願い申し上げます。 

また、お子様がタブレット端末の使用にあたって、利用のルールを守ること、端末を大事に使うこと、

端末で扱う個人情報を守ること、健康のため適切な使い方をすることなどについても、ご家庭で話し合

いなどを通じて、適切なタブレット端末の扱いについて共有してご使用いただくことについてもご同意

いただきたくあわせてお願い申し上げます。 

本校の児童には、日々の教育活動、課題の取り組みや提出、教員等との連絡、状況に応じてオンライ

ン授業等で、これらのクラウドサービス等のアカウントを使用していただく予定です。 

Google Workspace for Educationに関するお知らせでは、Google社が取り扱う個人情報について質

問形式でご説明しております。そのほか、ロイロノート・スクールやミライシードの規約を掲載してお

ります。これらの内容をご確認のうえ、同意いただける場合は、別紙同意書にご署名のうえ、お子様を

通じて担任までご提出ください。 

また、ご不明な点がございましたら、本校までお問合せください。保護者の方のご同意がいただけな

い場合、本校ではお子様のクラウドサービス等のアカウントは発行いたしません。 

クラウドサービス等を使用できない場合は、日々の授業におけるクラスメイトとの協働学習等におい

て、他の手法を用いることになる場合がございます。あらかじめご承知の上、ご理解ご協力のほどよろ

しくお願いいたします。 

なお、同意書の提出期限は、令和３年４月２０日（火）とさせていただきます。 

  



 

提出・問い合わせ先 

 多摩市立愛和小学校 電話 ０４２－３７４－９８８１  対応時間 ８：１５～１６：４５ 

                                 （土日祝除く） 

 

・ 保護者の皆様へのお知らせ 

※愛和小学校ホームページからもご覧いただけます 

 

 

 

 

 

・ Google Workspace for Education のプライバシーに関するお知らせ 

https://workspace.google.com/terms/education_privacy.html 

 

 

 

 

・ ロイロノート・スクールにおけるプライバシーポリシー 

https://n.loilo.tv/ja/privacy 

 

 

 

 

 

 

・ ベネッセコーポレーション 個人情報保護への取り組みについて 

https://www.benesse.co.jp/privacy/ 

https://workspace.google.com/terms/education_privacy.html
https://n.loilo.tv/ja/privacy
https://www.benesse.co.jp/privacy/

